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Szanowni Państwo, 
Koleżanki i Koledzy,
Holistyczne podejście do leczenia dzieci to nie tylko modne sformułowanie 
we współczesnym środowisku medycznym, ale przede wszystkim poparta sze-
rokim i głębokim frontem badań empirycznych teoria z udowodnionymi od lat 
wynikami na całym świecie. Podpisując się z pełną świadomością i pokorą pod 
tymi wynikami, z ogromną przyjemnością pragniemy dołożyć naszą małą cegieł-
kę do tej wspaniałej budowli, oddając w Państwa ręce opracowanie, które ma być 
krótkim przewodnikiem dla wszystkich zainteresowanych zgłębianiem tajemnic 
jamy ustnej dziecka w swej codziennej praktyce, jak również poszerzeniem szero-
ko rozumianej współpracy interdyscyplinarnej lekarzy mających na uwadze do-
bro naszych małych pacjentów. 

W naszej ponad dwudziestoletniej praktyce codziennie spotykamy rodziców, 
którym brakuje konkretnych, precyzyjnych i praktycznych informacji na temat 
pielęgnacji jamy ustnej ich dzieci oraz różnych nieprawidłowości w jej obrębie. 
To Państwo jako pediatrzy oraz lekarze rodzinni najczęściej spotykają małych 
pacjentów wraz z rodzicami i służą im pomocą we wszystkich troskach zdrowot-
nych. Nikomu już chyba nie trzeba przedstawiać argumentów za tym, iż zły stan 
zdrowia jamy ustnej może prowadzić do wielu komplikacji. Każda zmiana stanu 
zdrowia dziecka wiąże się z osłabieniem organizmu, wnosząc za sobą nieuchron-
ne ryzyko powikłań. Ubytki próchnicowe stanowią istotny rezerwuar patogen-
nych bakterii, które bardzo szybko się w nim namnażają. W przypadku osłabionej 
odpowiedzi immunologicznej organizmu bakterie mogą dalej zasiedlać okoliczne 
przestrzenie oraz tkanki, np. zatoki przynosowe, powodując ich stan zapalny. Na-
tomiast wdychane z powietrzem mogą dostać się do płuc, a wraz ze śliną łatwo 
przedostać do dalszych odcinków przewodu pokarmowego. Nawet codzienne 
czynności, takie jak żucie pokarmów lub szczotkowanie zębów, powodują przej-
ściowe bakteriemie, które w szczególnych przypadkach mogą prowadzić również 
do ciężkich powikłań. Bakterie te, stymulując odpowiedź alergiczną organizmu, 
mogą również pogarszać przebieg takich chorób przewlekłych, jak zapalenie sta-
wów, łuszczyca, a nawet cukrzyca. 

Mam nadzieję, że to krótkie opracowanie, powstałe dzięki wysiłkom i współ-
pracy członków Polskiej Akademii Stomatologii Dziecięcej oraz przy współudzia-
le doświadczonych specjalistów stomatologii dziecięcej na co dzień sprawujących 
opiekę stomatologiczną nad pacjentami w wieku rozwojowym, pomoże Państwu 
w krótkim czasie zgłębić najpotrzebniejszą wiedzę dotyczącą zagadnień zwią-
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zanych z rozwojem, pielęgnacją oraz leczeniem prowadzonym w obrębie jamy 
ustnej dziecka. Opracowanie przedstawione prostym językiem, bez nadmiaru 
fachowych określeń stomatologicznych, stanowi ciekawą kompilację podstaw 
wiedzy stomatologicznej oraz aktualnych wskazań profilaktycznych i leczniczych 
opartych na doświadczeniach własnych, ale również na wytycznych europejskich 
i amerykańskich dziecięcych towarzystw naukowych, które to zaczynają odgry-
wać znaczącą rolę w naszym kraju z powodu braku polskich wytycznych. 

Jeżeli książeczka ta znajdzie swoje miejsce w Państwa gabinetach i będzie Pań-
stwu służyć w codziennej praktyce, misja Polskiej Akademii Stomatologii Dzie-
cięcej jako stowarzyszenia naukowego, którego jednym z celów jest edukacja, zo-
stanie uwieńczona sukcesem. Życzę Państwu ciekawej lektury.

prof. dr hab. Katarzyna Emerich


